ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________							№ _______
                                                                                                        экз.№______
р.п. Ишеевка

Об утверждении Положения о создании,
хранении, использовании и восполнении
муниципального резерва материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера
на территории муниципального образования
«Ульяновский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения, администрация муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области  постановляет:

1.  Утвердить Положение о создании, хранении, использовании и восполнении муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования "Ульяновский район" Ульяновской области.(Приложение №1).

2.  Утвердить номенклатуру и объем муниципальных резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования "Ульяновский район" Ульяновской области. (Приложение№2).
         3. Определить в качестве уполномоченного органа, ответственного            за реализацию мероприятий по созданию, накоплению и хранению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств(далее – запасы) в муниципальном образовании "Ульяновский район" Ульяновской области  отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и взаимодействию                                  с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области.

         4.    Назначить ответственным за транспортное обеспечение мероприятий по доставке муниципальных резервов материальных ресурсов при возникновении чрезвычайных ситуаций к местам их использования муниципальное учреждение "Техническое обслуживание".

         5.Рекомендовать руководителям организаций, находящихся на территории муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области, создать объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

         6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области                        от 09.08.2023 № 1125 «О порядке создания, хранения, использования                           и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Ульяновский район» Ульяновской области».

          7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его официального опубликования.

          8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования
«Ульяновский район»
Ульяновской области                                                                             С.О.Горячев

                                                                                                      Приложение №1 к
                                                                                 постановлению  администрации
                                                                                     муниципального образования
                                                                                                  «Ульяновский район»
                                                                                             от ____________№_____

Положение
[bookmark: _GoBack]о создании, хранении, использовании и восполнении муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального
образования «Ульяновский район» Ульяновской области.

1. Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 № 1119
«Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – Резерв) на территории муниципального образования "Ульяновский район" Ульяновской области.
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.
3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, лекарственные средства и медицинские изделия, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утверждаются постановлением администрации муниципального образования "Ульяновский район" Ульяновской области и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования "Ульяновский район" Ульяновской области, а также за счет внебюджетных источников.
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.
7. Органы, на которые возложены функции по созданию резерва:
7.1. разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в резерве;
7.2. определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
7.3. определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в резерве;
7.4. представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в резерв;
7.5. в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в резерв;
7.6. заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание резерва;
7.7. организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в резерве;
7.8. организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций;
7.9. ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;
7.10. обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к использованию;
7.11. осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;
7.12. подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов резерва.
8. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
9. Приобретение материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
На основании п. 9 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ закупка для формирования материальных ресурсов осуществляется у единого поставщика (основание – введение режима повышенной готовности для предупреждения ЧС).
Закупка необходимых товаров осуществлять у единственного поставщика, со сроком поставки не более двух дней.
10. [bookmark: sub_150]Хранение материальных ресурсов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
11. Решение об использовании материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению главы администрации муниципального образования "Ульяновский район" Ульяновской области, или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением.
12. [bookmark: sub_220]Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, муниципального образования "Ульяновский район" Ульяновской области.

Приложение № 2 к постановлению администрации муниципального образования «Ульяновский район»
 от ___________ № ___
Номенклатура и объёмы резервов материальных ресурсов для ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории муниципального образования
«Ульяновский район»
из расчета 50 человек на 3 суток
	N п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единицы измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	Для обеспечения пострадавшего населения

	Пищевые продукты (из расчета снабжения 45 чел. в течение 3 суток)

	1.1
	Мука ржаная
	кг
	5,67

	1.2.
	Мука пшеничная 1 сорта
	кг
	3,78

	1.3.
	Крупа гречневая
	кг
	5.4

	1.4.
	Крупа рисовая
	кг
	5,4

	1.5.
	Изделия макаронные
	кг
	5,4

	1.6.
	Консервы мясные
	кг
	20,25

	1.7.
	Консервы рыбные
	кг
	13,5

	1.8.
	Масло растительное
	кг
	8,1

	1.9.
	Молоко сухое
	кг
	0.375

	1.10.
	Сахар
	кг
	10.125

	1.11.
	Чай
	кг
	0,27

	1.12.
	Соль поваренная пищевая
	кг
	2,7

	1.13.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	гр
	13,5

	Пищевые продукты (из расчета снабжения 5 чел. в течение 3 суток - дети в возрасте до 1 года)

	1.14
	Крупа рисовая
	кг
	0.45

	1.15.
	Крупа манная
	кг
	0,45

	1.16
	Крупа гречневая
	кг
	0,75

	1.17.
	Фруктовое пюре
	кг
	1,5

	1.18.
	Сухофрукты
	кг
	0,15

	1.19.
	Масло растительное
	кг
	0,75

	1.20.
	Молочные смеси
	кг
	0.83

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения
(позиции 1-7 из расчета на 20 мужчин и 25 женщин)

	2.1.
	Верхняя одежда (пальто, куртки)
	штук
	45

	2.2.
	Обувь резиновая
	пар
	45

	2.3.
	Обувь утепленная
	пар
	45

	2.4.
	Белье нательное
	комплектов
	45

	2.5
	Головные уборы
	штук
	45

	2.6.
	Чулочно-носочные изделия
	пар
	45

	2.7.
	Посуда одноразовая (чашка, тарелка, ложка, вилка)
	комплектов
	45

	2.8.
	Набор детской одежды (дети до 1 года)
	комплектов
	5

	2.9.
	Мыло
	кг
	1

	2.10.
	Моющие средства
	кг
	1

	2.11.
	Флягй металлические
	штук
	10

	3. Строительные материалы

	3.1.
	Пиломатериалы
	куб. м
	3

	3.2.
	Цемент
	кг
	100

	3.3.
	Шифер
	кв. м
	50

	3.4.
	Гвозди
	кг
	0,01

	3.5.
	Скобы строительные
	кг
	0,003

	3.6.
	Проволока крепежная
	кг
	0,003

	3.7.
	Провода
	км
	0,1

	3.8.
	Кабель
	км
	0,1

	4.Лекарственные препараты и медицинское имущество

	Медикаменты списка "А", наркотические вещества, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества списков ПККН (постоянного комитете по контролю наркотиков)

	4.1.
	Атропина сульфат 0,1% р-р по 1 мл
	амп
	30

	4.2.
	Промедол 2% р-р по 1 мл
	амп
	50

	4.3.
	Фенобарбитал 0,1 № 6, в таб.
	уп
	5

	Медикаменты списка "Б" и общего списка

	4.4.
	Адреналина гидрохлорид 0,1% р-р по 1 мл
	амп
	50

	4.5.
	Аминазин 2,5% р-р по 2 мл
	ам
	20

	4.6.
	Аммиак 10% р-р по 50 мл р-р
	фл
	20

	4.7.
	Анальгин 50% р-р по 2 мл
	амп
	100

	4.8.
	Бисептол 480 мг № 20
	уп
	13

	4.9.
	Гидроперит 1,5 №6, в таб.
	уп
	50

	4.10.
	Глюкоза 40% р-р по 20 мл
	амп
	150

	4.11.
	Димедрол 1 % р-р по 1 мл
	амп
	100

	4.12.
	Дофамин 0,5% р-р по 5 мл
	амп
	25

	4.13.
	Йод 5% спиртовый р-р по 10,0
	фл
	125

	4.14.
	Калия перманганат 3,0
	фл
	15

	4.15.
	Кальция хлорид 10% р-р по 10 мл
	амп
	50

	4.16.
	Кеторол 3% р-р по 1 мл
	амп
	15

	4.17.
	Кислота аскорбиновая 5% р-р по 1 мл
	амп
	50

	4.18.
	Коргликон 0,06% р-р по 1 мл
	амп
	20

	4.19.
	Кордиамин 2 мл
	амп
	50

	4.20.
	Кофеин-бензоат натрия 20% р-р по 2 мл
	амп
	50

	4.21.
	Лазикс 2 мл (фуросемид)
	амп
	25

	4.22.
	Лидокаин 2% р-р по 2 мл
	амп
	25

	4.23.
	Магния сульфат 25% р-р по 20 мл
	амп
	25

	4.24.
	Масло вазелиновое 30,0
	фл
	25

	4.25.
	Натрия хлорид 0,9% р-р по 20 мл
	амп
	25

	4.26.
	Мезатон 1 % р-р по 1 мл
	амп
	10

	4.27.
	Нитроглицерин 0,0005 № 40, в таб.
	уп
	31

	4.28.
	Новокаин 0,5% р-р по 5 мл
	амп
	400

	4.29.
	Но-шпа 2% р-р по 2 мл
	амп
	10

	4.30.
	Преднизолон 30 мг по 1 мл
	амп
	50

	4.31.
	Регидрон 18,9 г, в пакете
	шт
	25

	4.32.
	Сальбутамол (беротек)
	уп
	3

	4.33.
	Спирт этиловый 95 град.
	кг
	6,5

	4.34.
	Сульфокамфокаин 10% р-р по 2 мл
	амп
	100

	4.35.
	Тавегил 0,1% р-р по 2 мл
	амп
	5

	4.36.
	Терпинкод №20 в таб.
	уп
	5

	4.37.
	Тиамина бромид 6% р-р по 1 мл
	амп
	10

	4.38.
	Трентал 5 мл
	амп
	5

	4.39.
	Фурацилин 0,02 № 10, в таб.
	уп
	25

	4.40.
	Цинка сульфат 0,25% р-р по 5 мл
	фл
	3

	4.41.
	Этамзилат 12,5% р-р по 2 мл
	амп
	15

	4.42.
	Эуфиллин 2,4% р-р по 10 мл
	амп
	20

	Антибиотики

	4.43.
	Ампиокс 0,5 д/ин
	фл
	250

	4.44.
	Бензилпенициллина натриевая (калиевая) соль по 500 000 ЕД
	фл
	5

	4.45.
	Доксициклина гидрохлорид 0,1 № 10, в капе
	уп
	15

	4.46.
	Левомицетин 0,5 № 10, в таб.
	уп
	50

	4.47.
	Цефазолин 1,0
	фл
	50

	4.48.
	Ципрофлоксацин 100 мл.
	фл
	50

	Инфузионные растворы

	4.49.
	Глюкоза 5% р-р по 400 мл
	фл
	50

	4.50.
	Маннит 15% р-р по 200 мл
	фл
	5

	4.51.
	Натрия хлорид 0,9% р-р по 400 мл
	фл
	50

	4.52.
	Полиглюкин 400 мл
	фл
	30

	4.53.
	Реополиглюкин 400 мл
	фл
	15

	4.54.
	"Трисоль"400 мл
	фл
	15

	Препараты крови

	4.55.
	Плазма сухая 250 мл
	фл
	1

	Средства для дезинфекции

	4.56.
	Хлорамин
	кг
	1

	Перевязочные средства, шприцы, системы, шовный материал

	4.57.
	Бинты марлевые стерильные 16см х 10 м
	шт
	150

	4.58.
	Бинты марлевые стерильные 14см х 7м
	шт
	150

	4.59.
	Бинты марлевые стерильные 10см х 5м
	шт
	100

	4.60.
	Бинты гипсовые 14см х 7м, 10см х 5м
	шт
	25

	4.61.
	Бинты эластичные трубчатые №1-4
	шт
	25

	4.62.
	Вата хирургическая стерильная по 50,0- 250,0
	кг
	10,0

	4.63.
	Вата хирургическая кипная
	кг
	7,5

	4.64.
	Губка гемостатическая
	уп
	10

	4.65.

	Катетер внутривенный 1.0, 1,3, 1,7, 2,0 мм

	шт
	15

	4.66.
	Катетер подключичный одноразового применения 1,4;1,0;0,6
	шт
	10

	      4.67.
	Лейкопластырь бактерицидный
	шт
	25

	4.68.
	Лейкопластырь 5см х 5м
	кат
	3

	4.69.
	Марля медицинская
	м
	100

	4.70.
	Салфетки марлевые стерильные большие 33см х 45см № 10
	уп
	25

	4.71.
	малые - 14см х 16см, № 20
	уп
	50

	4.72.
	Системы для переливания кровезаменяющих растворов однократного применения
	шт
	75

	4.73.
	Шелк стерильный 1,5м (разных размеров)
	амп
	10

	4.74.
	Шприц инъекционный однократного применения, емк. 2 мл
	шт
	100

	4.75.
	Шприц инъекционный однократного применения , емк. 5 мл
	шт
	200

	4.76.
	Шприц инъекционный однократного применения, емк. 10 мл
	шт
	50

	4.77.
	Шприц инъекционный однократного применения, емк.20 мл
	шт
	50

	Изделия медицинского назначения, инструменты

	4.78.
	Жгут кровоостанавливающий
	шт
	5

	4.79.
	Маска одноразовая
	шт
	50

	4.80.
	Мешок "АМБУ"
	шт
	1

	4.81.
	Перчатки хирургические стерильные
	пар
	25

	4.82.
	Шина транспортная проволочная для нижних конечностей
	шт
	10

	4.83.
	Шина транспортная проволочная для верхних конечностей
	шт
	10

	Санитарно-хозяйственное имущество

	4.84.
	Носилки санитарные
	шт
	10

	4.85.
	Одеяло байковое, п/шерстяное
	шт
	5

	4.86.
	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	к-т
	150

	4.87.
	Чехол транспортировочный ЧТ-01 (мешок для трупов)
	шт
	1

	5. Нефтепродукты

	1.
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	0,2

	2.
	Дизельное топливо
	тонн
	0,2

	3.
	Масла и смазки
	тонн
	0,05